REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
---------

MINISTÉRIO DA TERRA, AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL
ADMINISTRAÇÃO NACIONAL DAS ÁREAS DE CONSERVAÇÃO

COMUNICADO DE IMPRENSA

Assunto: MITADER reúne Operadores de Caça
                  Desportiva

O Ministro da Terra, Ambiente e Desenvolvimento Rural, Celso

Ismael Correia, irá presidir a Reunião Anual de Caça Desportiva, a

decorrer no dia 04 de Maio próximo, em Maputo.

O evento que reúne os principais intervenientes na actividade

cinegética, tem como finalidade fazer o balanço da época

venatória anterior, trocar experiências e preparar a época

venatória referente ao ano em curso.

Os participantes irão igualmente passar em revista as acções

acordadas entre a Administração Nacional das Áreas de

Conservação e a Associação Moçambicana dos Operadores de

Safaris durante o encontro do ano passado.

O País conta, actualmente, com pouco mais de 50 Operadores de

Safaris, que desenvolvem o turismo cinegético nas Coutadas

Oficiais, Blocos de Caça da Reserva do Niassa, Fazendas do

Bravio e Programas Comunitários Tchuma Tchatu e Chipanje

Chetu.

Nestes termos, a instituição tem a elevada honra de solicitar os

bons ofícios do vosso órgão de comunicação social, para a

cobertura do evento agendado para as 08:30 horas do dia 04 de

Maio de 2017, na Sala Embondeiro do Montebelo Indy Congress

Hotel, Cidade de Maputo.

Para mais informações contacte-se:

Nilza Chipe–MITADER– 823 911 040  nilza.chipe.nc@gmail.com
Elias Matsinhe– MITADER - 843 639 209 - eliasmats@gmail.com
Valdemar Casimiro–MITADER-843011717
valdemarcasi@hotmail.com

Maputo, 03 de Maio de 2017
Departamento de Comunicação e Marketing

Ilegível

mailto:eliasmats@gmail.com